
 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

Subentro emergenza alluvione 2015 

(art. 1 comma 2 OCDPC 464/17)  

 

      

 

1/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

Prot. n.  10           

Determinazione n.  1    del  18.01.2019   

Oggetto: Contabilità speciale n. 6019 “DG-PC-SARDEGNA-O.360-16 467-17”. Approvazione 

bilancio n. 4. 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 9/08/2018 che attribuisce 

l’incarico di direttore generale della Direzione generale della protezione civile all'ing. 

Sandra Tobia; 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225, ora abrogata e sostituita dal decreto legislativo del 2 

gennaio 2018, n.1;  

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 febbraio 2016 recante “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 

dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province di Olbia-

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della protezione civile 

Subentro emergenza alluvione 2015       

 (art. 1 comma 2 OCDPC 464/17)  

 

2/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra”, prorogata con Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 

agosto 2016; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 360 del 14/07/2016 

recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che nei giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio 

delle province di Olbia-Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra”, con la quale, tra l’altro, il 

Direttore generale della protezione civile è nominato Commissario delegato per 

l’emergenza; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 370 del 11/08/2016 

recante “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici che nei giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il 

territorio delle province di Olbia-Tempio, Nuoro e dell'Ogliastra”; 

VISTO l’art. 14 comma 12-septies del D.L. n. 244 del 30.12.2016 convertito con modificazioni, in 

legge n. 19 del 27.02.2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

Serie Generale n. 49 del 28.2.2017 – Supplemento ordinario n. 14, secondo cui “gli effetti 

della deliberazione dello stato di emergenza adottata dal Consiglio dei ministri il 19 

febbraio 2016, e prorogata con successiva delibera del 10 agosto 2016, in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 

hanno colpito il territorio delle province di Olbia-Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra, sono 

ulteriormente prorogati fino al 30 ottobre 2017, limitatamente alle attività finalizzate 

all’attuazione degli interventi previsti dall’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 370 dell’11 agosto 2016, ferme restando le risorse 

finanziarie di provenienza regionale ivi individuate e disponibili allo scopo”; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 464 del 3/07/2017 

recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione 

Autonoma della Sardegna nelle iniziative finalizzate a consentire il superamento della 

situazione di criticità determinatasi a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che 

nei giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province di 

Olbia Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra” con la quale il Direttore generale della protezione 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

Subentro emergenza alluvione 2015 

(art. 1 comma 2 OCDPC 464/17)  

 

      

 

3/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

civile viene individuato quale responsabile di tali iniziative (Responsabile del Subentro); 

VISTO in particolare, l’art. 2 che dispone che allo scadere del termine di cui all’art. 14 comma 12-

septies D.L. n. 244/2016 sopracitato, le attività previste dall’OCDPC n. 370/2016 

confluiranno nella gestione dell’OCDPC n. 464/2017; 

VISTO l’art. 3 della citata Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 

360/2016 che dispone che agli oneri connessi alla realizzazione delle iniziative d’urgenza 

si provveda con i fondi stanziati con la delibera del Consiglio dei Ministri del 19 febbraio 

2016 e autorizza l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario 

delegato; 

VISTA  la nota prot. n. 60 del 30.08.2016 con la quale il Commissario delegato ha richiesto al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria generale dello Stato di provvedere 

all’apertura della contabilità speciale ai sensi del comma 2, art. 3 dell’OCDPC 360/2016; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dello stesso articolo 3 comma 2, presso la Tesoreria dello Stato di Cagliari è 

stata aperta la contabilità speciale n. 6019, la cui intestazione è stata modificata in “DG - 

PC - SARDEGNA - O.360-13 464-17” come da nota del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - prot. 201003 del 

08.11.2017; 

VISTI il decreto n. 1 del 30/12/2016 che approva il Bilancio n. 1 e il decreto n. 1 del 09/03/2017 

che approva il Bilancio n. 2 della contabilità speciale n. 6019; 

VISTE la determinazione n. 4 del 18/07/2017 e la determinazione n. 46 del 09/08/2017 di 

approvazione del Bilancio n. 3 della contabilità speciale n. 6019; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 551 del 19/10/2018 

emanata ai sensi dell’art. 27 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, recante 

“Superamento della situazione di criticità derivante dagli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 nel territorio delle province di Olbia – 

Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra. Proroga della vigenza della contabilità speciale n. 

6019” ed in particolare l’art. 1 comma 1 che autorizza il Direttore generale della 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della protezione civile 

Subentro emergenza alluvione 2015       

 (art. 1 comma 2 OCDPC 464/17)  

 

4/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna, Soggetto responsabile ai sensi 

dell’ordinanza n. 464 del 3 luglio 2017, titolare della contabilità speciale n.6019, a 

mantenere aperta la predetta contabilità fino al 31 dicembre 2019; 

PRESO ATTO che nella contabilità speciale n. 6019 è stata riversata la somma pari a euro 70,00 

(settanta/00), come risulta dalla quietanza n.1 del 17.12.2018 presente nell’applicativo 

MEF – GEOCOS; 

VISTA  la determinazione n.19 del 28.12.2018, relativa all’accertamento della somma pari a euro 

70,00 (settanta/00) in entrata sul bilancio della contabilità speciale n. 6019 – capitolo 

EC015.003 – UPB E015.003; 

RITENUTO di dover, per documentazione interna alla contabilità medesima, provvedere 

all’approvazione del relativo stato di previsione della spesa (Bilancio della contabilità 

speciale n. 6019);  

 

DETERMINA 

ART. 1 Ai sensi e per gli effetti delle ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione civile 

nn. 360/2016, 370/2016, 464/2017 e 551/2018, è approvato il bilancio n. 4 della 

contabilità speciale n. 6019 (variazione al bilancio n. 3) accesa presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato – Sezione di Cagliari – intestata “DG - PC - SARDEGNA - O.360-

13 464-17”. 

ART. 2 Il totale delle entrate riversate in contabilità speciale è specificato nel prospetto allegato 

n.1, alla data di emissione del presente atto. 

ART. 3 Lo stato di previsione della spesa dei fondi accertati in entrata nella predetta contabilità 

speciale è approvato nella ripartizione indicata nel prospetto allegato n. 2. 

ART. 4 All’accertamento delle successive entrate e all’approvazione delle variazioni dello stato di 

previsione della spesa si provvederà con successivi provvedimenti del soggetto 

subentrante. 

 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

Subentro emergenza alluvione 2015 

(art. 1 comma 2 OCDPC 464/17)  

 

      

 

5/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURAS e comunicata al Capo Dipartimento della 

Protezione Civile.  

Sarà altresì pubblicato sul sito http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente/.  

Il Direttore Generale della Protezione Civile 
 (Resp. subentro art. 1 c. 2 OCDPC 464/17) 

F.to Sandra Tobia 

 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it

